
C O M U N E   D I   BONNANARO
Provincia di Sassari

COPIA
DETERMINAZIONE

Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico

Numero     173/34                    Del   08-08-2018

OGGETTO: Legge n. 162/98- Programma 2016- Gestione 2017- Piani personalizzati a favore
dell'handicap grave. Soggiorno di sollievo non superiore a n. 30 giorni a favore
di n. 1 soggetto. Affidamento della gestione del servizio alla Cooperativa Sociale
"Progetto H Onlus", di Macomer (soggiorno n. 10 giorni).  Assunzione impegno
di spesa.

CIG: Z83249E91A

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  otto, del mese di agosto nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria determinazione n. 123/21 del 18/06/2018, con la quale si è disposto l’avvio di nuovi
piani e la proroga di quelli regolarmente in essere alla data del 31/12/2017, per il periodo da maggio a dicembre
2018, gestiti sia nella forma diretta che in quella indiretta, predisposti ai sensi della L. 162/98, secondo le vigenti
disposizioni regionali in materia di Legge n. 162/98;

CONSIDERATO che nella determinazione appena citata è stato dato atto della necessità di dare avvio agli
interventi di altra tipologia rispetto all’assistenza domiciliare, con l’adozione di singolo e specifico
provvedimento;

DATO ATTO che, nell’ambito degli interventi previsti nei progetti personalizzati, è compresa l’ulteriore azione
denominata “Soggiorno di sollievo”, consistente nell’inserimento temporaneo di soggetto interessato in una
struttura socio-assistenziale regolarmente autorizzata al funzionamento, per una durata non superiore a 30
giorni, ricadente preferibilmente nel periodo estivo;

PRESO ATTO che l’intervento appena specificato è contemplato all’interno di n. 1 piano personalizzato, allo
stato attuale risultante regolarmente avviato limitatamente all’intervento di tipo domiciliare, con il
provvedimento richiamato al punto 1., poiché trattasi di piano caratterizzato da più azioni di sostegno, avente
codice 1523892, con totale di finanziamento assegnato pari a complessivi € 4.000,00, in rapporto al periodo di
proroga ammessa per maggio/dicembre 2018, in ragione della rideterminazione degli importi discendenti dalle
novità introdotte in materia di certificazione ISEE, come esplicitato   nella Deliberazione n. D.G.R n. 55/12 del
12/12/2017 e nelle apposite circolari regionali assessoriali,  ripartito tra i due interventi rispettivamente come
appresso:
€ 4.772,45 per servizio di assistenza domiciliare;
€    227,55 per soggiorno di sollievo;

RAVVISATA la necessità di dare avvio a tale intervento, nel rispetto di quanto concertato in sede di
progettazione con la persona interessata, in ordine alle scelte manifestate dallo stesso intorno alla tipologia di



vacanza e località di soggiorno, nonché in ordine al rispetto del principio di continuità assistenziale e
“terapeutica” posto in atto in favore del soggetto destinatario dell’intervento in parola;

TENUTO CONTO dell’elevata fragilità del caso in carico, relativamente alla domanda di bisogno assistenziale e
tipologia di soggettive condizioni socio-sanitarie richiedenti senz’altro la continuità esperienziale da privilegiarsi
rispetto ad esperienze alternative, che ne richiedono capacità di adattamento da parte del soggetto interessato;

CONSIDERATI i risultati conseguiti nelle pregresse annualità nell’ambito delle esperienze di tipo educativo
maturate all’interno dei piani personalizzati predisposti a favore del medesimo soggetto e ritenuto dover
confermare quanto stabilito negli scorsi anni, anche per le ragioni appena indicate;

DATO ATTO, pertanto, che il soggiorno di sollievo temporaneo in questione, si svolgerà presso la struttura sita
in Bosa Città- Villa Colle S. Filomena, gestita dalla Cooperativa Sociale “Progetto H”, di Macomer, per il periodo
compreso dall’11 al 21 agosto 2018, per un totale effettivo di n. 10 giorni;

ACQUISITA a tal riguardo la disponibilità della suddetta Cooperativa Sociale ad accogliere la persona
interessata dall’intervento “soggiorno temporaneo di sollievo”, presso la struttura sita in predetta località di Bosa
(Città), per il periodo sopra specificato, per l’importo complessivo pari a € 700,00;

DATO ATTO che l’importo disponibile all’interno del piano personalizzato destinato all’avvio di tale intervento è
pari complessivamente a € 227,55 e, conseguentemente, il finanziamento regionale annuo potrà ricoprire la
spesa fino alla concorrenza dell’effettiva disponibilità, mentre la restante parte verrà coperta dalla persona
titolare del piano personalizzato con personali risorse;

VISTO il “Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro.
Procedure operative”, nello specifico all’art. 3 “Affidamenti di importo pari o inferiore a 1.000 euro”, secondo cui
ai sensi dell’art. 1, comma 502, della legge n. 208/2015, modificativo dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006, l’affidamento di servizio di importo inferiore o uguale a 1.000,00 euro può avvenire tramite
affidamento diretto;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n.136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed
è contraddistinto dal seguente CIG Z83249E91A;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene
nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare
di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del
26/02/2018 e successive variazioni;

VISTI l’art. 183 del T.U.E.L. n° 267/2000;

VISTI il vigente Statuto e Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI
gli articoli 1 e 5- commi 1 e 2- della L. n. 381/91;-
gli articoli 1- comma 4 e 22- comma 2, lett. d) della L. n. 328/2000;-
gli articoli 29 e 30 della L.R. n. 23/2005;-

VISTO l’allegato schema-convenzione;

RITENUTO dover provvedere in merito;

VISTI gli artt. 183 e 184 del TUEL, n° 267/200;

VISTI il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell’Ente;

Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.34 del 08-08-2018 Comune di Bonnanaro

Pag. 2



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 inerente le modalità relative agli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale;

                                                                       DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento.

DI DARE AVVIO all’azione denominata “Soggiorno di sollievo per un periodo non superiore a n. 302.
giorni”, quale intervento contemplato nel piano personalizzato predisposto ai sensi della L. 162/98, a
favore della persona titolare del finanziamento avente codice 1523892.
DI AFFIDARE direttamente alla Cooperativa Sociale “Progetto H”- C.so Umberto, 90- 08015 Macomer-3.
P. Iva n. 00614780914 -, la gestione del soggiorno temporaneo di sollievo, in favore di suddetto
soggetto con disabilità grave, per il periodo compreso dall’11 al 21 Agosto 2018, per una durata
complessiva effettiva di n. 10 giorni, presso la comunità alloggio per portatori di handicap, ubicata in
Bosa città- Villa Colle S. Filomena, secondo le modalità e condizioni pattuite con la medesima
cooperativa, per l’importo complessivo di € 700,00, di cui per la parte pari al valore di € 227,55
concorrerà direttamente  questo Comune mediante il finanziamento regionale annuo appositamente
assegnato e la restante parte verrà coperta direttamente dalla persona interessata con risorse proprie.
(CIG n. Z83249E91A).
DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipularsi con suddetta Cooperativa Sociale, allegato alla4.
presente per farne parte integrante e sostanziale.
DI ASSUMERE contestuale impegno di spesa di complessivi € 227,55 a favore della Cooperativa5.
Sociale “Progetto H”- C.so Umberto, 90- 08015 Macomer- P. Iva n. 00614780914, per la gestione ed
organizzazione del soggiorno temporaneo di sollievo, per il periodo compreso dall’11 al 21 Agosto 2017,
da destinarsi a n. 1 persona con disabilità grave.
DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva al Cap. 6581- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.15.0096.
sull’esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020.
DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2018.7.

Responsabile Settore
F.to  MARINA FIOCCA

Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.34 del 08-08-2018 Comune di Bonnanaro

Pag. 3



La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.621  dal 08-08-2018 al 23-08-2018

Lì 08-08-18

F.to  VARGIU MARIANTONIETTA

Il Responsabile della Pubblicazione

Li,   08-08-2018

VISTO DI COMPATIBILITA'
Il Responsabile del Settore

RILASCIA
Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge
di stabilità 2016).

Favorevole

F.to Giuseppe Cau

Il Responsabile del Servizio Finanziario

___________________________________________________________________________________

08-08-2018

E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore

Il Responsabile del Settore

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,7° comma del D.lgs
n.267/2000

BONNANARO  MARINA FIOCCA

F.to  MARINA FIOCCA

Causale impegno
SOGGIORNO DI SOLLIEVO A FAVORE N. 1 SOGGETTO BENEFICIARIO DI PIANO
PERSONALIZZATO L. 162/1998

Anno
2018

del
08-08-2018

Importo operazione €.         227,55

Comp./Res.
C

IMPEGNO DI SPESA

N.

Capitolo
      6581

Articolo
Cod. bil.
12.02-1.03.0
2.15.999

SIOPE
1332

Descrizione capitolo:
PIANI PERSONALIZZATI A GESTIONE DIRETTA (L.
162/1998)     (E. 980)

  264

Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.34 del 08-08-2018 Comune di Bonnanaro

Pag. 4

sub


